

چکیده پژوهش

افزایش مراکز علمی، تحقیقی و دانشگاهی و گسترش روزافزون تحقیقات در زمینه علوم پزشکی در کشور سبب انباشته شدن اطلاعات گردیده است. پراکندگی و عدم وجود نظم در کنترل این اطلاعات موجب عدم دسترسی پژوهشگران علوم پزشکی به اطلاعات می‌شود. با توجه به وجود بانکها و پایگاههای اطلاعاتی خارجی که جدیدترین نتایج تحقیقات انجام پذیرفته در سراسر دنیا را در اختیار پژوهشگران قرار می‌دهند اطلاع یافتن از نتایج تحقیقاتی که در ایران توسط محققین صورت می‌پذیرد بدین سهولت انجام نمی‌شود. بنابراین یکی از علل عدم دسترسی پژوهشگران به منابع فارسی، کمبود و یا عدم وجود منابع ردیف دوم مانند کتابشناسی‌ها، نمایه نامه‌ها و... می‌باشد.

در این پژوهش سئوالاتی نظیر: چند درصد از پژوهشگران علوم پزشکی ایجاد نمایه نامه پزشکی را ضروری می‌دانند؟ میزان آشنایی پژوهشگران با منابع مرجع پزشکی مانند نمایه نامه‌ها و چکیده‌نامه‌های غیر فارسی چقدر است؟ آیا میزان آشنایی پژوهشگران فارغ التحصیل خارج از کشور و پژوهشگرانی که در داخل کشور تحصیل نموده‌اند با نمایه‌نامه‌های غیر فارسی یکسان است؟ پژوهشگران از تحقیقات فارسی مشابه موضوع مورد تحقیق خود چگونه آگاه می‌شوند؟ میزان استفاده پژوهشگران در تهیه مطالب مربوط به تحقیق از منابع فارسی چقدر است؟ مطرح شده که در این تحقیق نظرات پژوهشگران علوم پزشکی که در سالهای ۱۳۷۱ لغایت ۱۳۷۳ در مجلات علوم پزشکی کشور مقالات پژوهشی و مروری به چاپ رسانیده بودند از طریق ارسال پرسشنامه جمع‌آوری گردید.

هدف مشخص نمودن نظرات پژوهشگران علوم پزشکی در خصوص ایجاد نمایه‌نامه پزشکی ایران، تعیین انواع مدارک مورد نیاز جهت نمایه شدن در نمایه‌نامه پزشکی ایران، تعیین میزان استفاده پژوهشگران از منابع فارسی در تحقیقات و تعیین روشهای دستیابی پژوهشگران به اطلاعات مورد نیاز به زبان فارسی بوده است.

پژوهش از نوع پیمایشی تحلیلی بوده و جامعه مورد پژوهش آندسته از پژوهشگران علوم پزشکی بوده‌اند که در بین سالهای ۱۳۷۱ لغایت ۱۳۷۳ در مجلات علوم پزشکی کشور مقالات پژوهشی یا مروری به چاپ رسانیده بودند.

پژوهشگران برای دسترسی به محتوای اطلاعات فارسی از طریق همکاران، شرکت در سمینارها و استفاده از مجموعه شخصی اقدام نموده‌اند.

حدود ۸۱ درصد آنها در استفاده از منابع فارسی دچار مشکل بوده‌اند و علت اصلی آنرا عدم وجود نمایه‌نامه پزشکی ایران ذکر نموده‌اند.

۹۶ درصد آنان ایجاد نمایه‌نامه پزشکی ایران حاوی مدارکی نظیر مقالات پزشکی گزارشات تحقیقی، طرحهای تحقیقاتی، پایان‌نامه‌های تحصیلی و مقالات ارائه شده در گردهمائی‌های پزشکی را ضروری دانسته‌اند.

نهایتاً "پیشنهاد گردیده است یک مرکز اطلاع رسانی تحت عنوان مرکز اطلاع رسانی پزشکی ایران برای رفع کمبودها و همچنین جلوگیری از دوباره کاری‌های تحقیقاتی تشکیل و کلیه اطلاعات مربوط به علوم پزشکی در آنجا ثبت و ضبط گردد.